Rezoluţiunea
Adunării Naţionale de la Alba Iulia
din 18 Noiembrie/1 Decembrie 1918

I. Adunarea Naţională a tuturor Românilor din Transilvania, Banat şi Ţara Ungurească, adunaţi prin
reprezentanţii lor îndreptăţiţi la Alba-Iulia în ziua de 18 Noiembrie/1 Decembrie 1918, decretează unirea
acelor români şi a tuturor teritoriilor locuite de dânşii cu România. Adunarea Naţională proclamă îndeosebi
dreptul inalienabil al naţiunii române la întreg Banatul cuprins între râurile Mureş, Tisa şi Dunăre.

II.

Résiliation
Assemblée nationale d'Alba Iulia du 18 novembre au 1er décembre1918

I. Assemblée nationale de tous les Roumains de Transylvanie, Banat et le Hongrois Pays, recueillis par ses
représentants légitimes à Alba Iulia le 18 Novembre / 1 Décembre 1918 décrété l'unification de ceux roumain
et tous les territoires habités par eux avec la Roumanie. L'Assemblée nationale proclame avant tout le droit
inaliénable de la nation roumaine à l'ensemble du Banat bordé par les rivières Mures, la Tisza et le Danube.

II.